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Side 1 

SAMMEN OM FORPLIGTENDE FÆLLESSKABER 
 

DUF oplever, at vi lever i en skelsættende tid, hvor der er behov for, at børn og unge rykker sammen i forpligtende 

fællesskaber. Både i dag og i de kommende år står vi som samfund over for en lang række udfordringer, som er og 

bliver definerende for den verden, vi lever i. Demokratiet er under pres nationalt og globalt. Klimakrisen kalder 

på handling. Flere unge mistrives. Og Ukraine er på brutal vis blevet invaderet, hvilket har fatale konsekvenser for 

ukrainernes liv, for Danmark og resten af verden. Med andre ord lever vi i en usikker tid med krig og kriser, som 

har betydning for børn og unges hverdag.  

 

I sådan en tid er det afgørende, at børn og unge er sammen om og i forpligtende fællesskaber, hvor vi finder 

dannelse, livsglæde og handlekraft og kan skabe positive forandringer. Det er DUFs ambition i strategiperioden 

2023 og 2024. 

 

I foreningslivet skaber vi fællesskaber, hvor vi er forpligtet over for hinanden og sammen tager ansvar for os selv, 

vores kammerater, medmennesker og samfundet. Derfor er vi i DUF stolte af, at vores medlemsorganisationer 

engagerer tusindvis af børn og unge i forskellige fællesskaber. Foreningslivet er et frirum i hverdagen, hvor vi er 

sammen om noget, der er større end os selv, uden at blive målt og vejet. Forpligtende fællesskaber i foreningslivet 

– store som små – skaber demokratisk dannelse, trivsel og samler os alle om stærke, fælles grundværdier. Derfor 

er det altafgørende, at vi værner om både de helt lokale foreningsfællesskaber og de større foreningsfællesskaber, 

som danner og skaber gode liv for børn og unge. For alle børn og unge fortjener et godt liv med drømme, 

muligheder og tryghed. 

 

Vi er verdens største ungdomsgeneration nogensinde. Derfor har vi i DUF et ansvar for at gå forrest i kampen for 

demokrati, menneskerettigheder og et stærkt civilsamfund. I DUF tror vi på, at globalt udsyn, samarbejde og 

udveksling på tværs af grænser og kulturer skaber forståelse, fred og demokrati. Derfor vil vi stå fast på vores 

demokratiske værdier og ruste unge til at være forandringsagenter i eget liv og samfund. For demokratiet skal 

vindes for hver ny generation, ikke kun i Danmark, men i hele verden. 

 
DUF vil i strategiperioden sikre et stærkt foreningsliv, styrke ungdommens stemme og trivsel samt engagere børn 
og unge i demokratiet lokalt, nationalt og internationalt. DUF skal arbejde for de bedst mulige rammer for 
foreningslivet, så endnu flere børn og unge oplever at have indflydelse på vores fælles fremtid. Vi vil værne om 
værdien af frivillighed ved at sikre gode og stabile rammer for idébaserede børne- og ungdomsorganisationer i 
Danmark. For vi tror fuldt og fast på, at forpligtende fællesskaber er en opskrift på gode børne- og ungeliv, 
essentielt for demokratiet og en del af løsningen på de samfundsudfordringer, vi står over for.  

  



 

  

 

Side 2 

Del 1  

ET STÆRKT FORENINGSLIV FOR BØRN OG UNGE  
 
Frivillighed er grundessensen i et stærkt foreningsliv for børn og unge. For DUF er det vigtigt, at det er sjovt at 
være frivillig og givende at samarbejde med hinanden. Der skal være plads til at få venner, plads til at være sig selv 
og til gøre en forskel for andre. Foreningslivet skal være et sted, hvor vi mødes på tværs af skel, hvor vi tør udvikle 
os og blive udfordret, samtidig med at vi også holder fast i de værdier, der binder os sammen. 

Børn og unges mulighed for deltagelse i demokratiske og forpligtende fællesskaber er en kerneværdi for DUF. 
Medlemsorganisationerne og deres mange lokalforeninger og aktive rundt omkring i landet gør hver dag en stor 
indsats for at sikre, at børn og unge har adgang til attraktive og inkluderende fællesskaber med aktiviteter og 
samtaler, der medvirker til børn og unges demokratiske dannelse.  

I DUF vil vi være med til at udvikle måden at skabe interessante, meningsfulde og sunde fællesskaber på, så 
fællesskaberne bedst muligt kan være til gavn for børn og unge. Vi vil understøtte DUFs medlemsorganisationer 
med skræddersyede tilbud, hvor de har brug for det, så de fortsat kan blive ved med at lave meningsfulde 
aktiviteter for børn og unge. I DUF vil arbejde for at sikre et demokratisk, bæredygtigt, trygt og relevant 
foreningsliv for børn og unge i Danmark. Vi vil styrke foreningsledernes kompetencer og arbejde for, at 
foreningerne har de bedst mulige rammer, så det er let for børn og unge at deltage i vores forpligtende 
fællesskaber. Vi vil være en relevant og stærk partner for DUFs medlemsorganisationer.   

 

1.1 - Frivilligt engagement i en ny virkelighed  
DUFs medlemsorganisationer, såvel som andre civilsamfundsaktører, oplever en udfordring med eksisterende og 
potentielle frivilliges engagement og motivation til at forpligte sig i aktiviteter. Nogle taler om nye former for 
frivillighed, hvor konteksten og kriterier for frivillighed hos unge er i forandring.  
 
Afsættet for DUFs arbejde i strategiperioden er at forstå de udfordringer, som medlemsorganisationerne står 
overfor nu og her samt i den nærmeste fremtid. På den baggrund vil DUF udvikle en indsats, som kan hjælpe 
medlemsorganisationerne med at skabe bæredygtige frivilligmiljøer, som passer til de udfordringer 
organisationerne oplever og til børn og unge, som engagerer sig i den enkelte organisation. 
 

DUF vil i strategiperioden: 

• Afdække og undersøge tendenser i unges måde at engagere og forpligte sig på i foreningslivet og forstå, 

hvordan og hvorfor det opleves af medlemsorganisationerne, samt hvilke lokale og nationale 

udfordringer, det afføder.  

• Udvikle en indsats, som f.eks. kan indeholde indsamling, udvikling og udbredelse af viden, værktøjer og 

konsulentydelser, som bidrager til at opbygge et organisatorisk bæredygtigt frivilligmiljø i foreningerne, 

hvor frivillige trives. 

• Understøtte erfaringsudveksling og formidling af gode måder at motivere og inspirere til forpligtende 

frivilligt engagement blandt medlemsorganisationerne.  

 
 

1.2 - Understøttelse af foreningslederes kompetencer og trivsel 

I DUFs medlemsorganisationer er foreningernes aktiviteter, organisatoriske strukturer og fællesskaber drevet af 

unge.  Det er ofte unge, der tager vigtige opgaver og stort ansvar på sig. Det er en kerneopgave for DUF, som 

paraply- og serviceorganisation, at understøtte unge i lederpositioner, så de kan lykkes med deres opgaver og 

undervejs sikre høj trivsel og læring. Derfor arbejder DUF for at understøtte ledere og ledelser i de 

samfundsengagerende børne- og ungdomsforeninger både som politiske ledelser og som arbejdsgivere. Unge 

ledere har ofte begrænset ledelseserfaring og har derfor et udtalt behov for understøttelse i at lede gode og sunde 

samværskulturer. Derfor arbejder DUF for at understøtte de enkelte ledere, der arbejder tæt på kulturskabelsen i 

organisationen og har ansvar for håndhævelse af samværsregler og håndtering af brud på regler og politiker.  

 
DUF vil i strategiperioden: 
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• Understøtte lederkompetencer og praksis hos valgte og ansatte ledere i DUFs organisationer og 
facilitere relevant erfaringsudveksling mellem ledere og organisationer om aktuelle ledelsesmæssige 
eller organisatoriske udfordringer. 

• Tilbyde konsulentydelser med særligt fokus på understøttelse og kapacitetsopbygning af 
foreningsledelserne, blandt andet for at forebygge stress og mistrivsel og styrke samarbejdet i 
ledelserne. 

• Rådgive og uddanne om håndhævelse af samværsregler og håndtering af regelbrud eller krænkelser. 
• Tilbyde juridisk rådgivning indenfor afgrænsede områder samt afsøge andre måder at kunne 

understøtte medlemsorganisationerne yderligere f.eks. gennem ekstern juridisk rådgivning. 

 

1.3 - Trygge foreningsfællesskaber for alle 

DUF vil understøtte foreningsfællesskaber, så børn og unge har lyst til at være en del af forpligtende fællesskaber. 

Fællesskaber, hvor der er plads og rummelighed til, at være den man er og udfolde sit engagement, og hvor man 

sammen har et ansvar for at gøre fællesskabet rummeligt. Det indebærer, at foreningsfællesskaber aktivt arbejder 

med samværskulturen både i forhold til sprog og adfærd, samt hvordan foreninger kan bidrage til at skabe 

inkluderende og mangfoldige fællesskaber og gode strukturer i foreningen, som kan håndtere, når noget går skævt.  

 

DUF har stor viden og erfaring om, hvordan børne- og ungdomsfællesskaber kan arbejde med samværskultur og 

mangfoldighed. Den viden vil DUF aktivt bidrage med til medlemsorganisationernes arbejde og trække på i 

dialogen med andre ungeaktører, meningsdannere og civilsamfundsorganisationer.  

 
DUF vil i strategiperioden: 

• Sætte fokus på det langsigtede arbejde med samværskulturen, så medlemmer og frivillige kan trives og 
udfolde sig i foreningsfællesskaberne uanset baggrund. 

• Udbyde samværsuddannelse og relevante læringsaktiviteter, som understøtter 
medlemsorganisationernes løbende kapacitetsopbygning og læring på området. 

• Tilbyde rådgivning og konsulentydelser, som understøtter ledelserne i at sikre trygge rammer og god 
håndtering af samværsproblematikker. 

• Aktualisere og formidle viden på området, for at sikre løbende opmærksomhed på vigtigheden af trygge 
foreningsfællesskaber. 

 

1.4 - Lettere adgang til lokale foreningsfællesskaber  

Alle børn og unge fortjener at være en del af et fællesskab og frit at kunne vælge at engagere sig i et 

foreningsfællesskab, uanset ophav, kompetencer, udfordringer eller socioøkonomiske forhold.   

 

DUF har fra tidligere indsatser en bred viden og erfaring med inklusion og mangfoldighed i foreningslivet. DUF 

ønsker, på baggrund af DUFs viden og erfaring, at bidrage til at sænke barrieren for deltagelse i 

foreningsfællesskaber, så endnu flere børn og unge kan være med i et fællesskab. Kommunerne har ofte en central 

rolle i at sænke disse barrierer gennem f.eks. fritidspas-ordninger og ved at skabe attraktive og gode rammer for 

de lokale foreningsfællesskaber. Derfor ønsker vi i DUF at spille kommunerne gode, for at sikre lettere adgang til 

lokale foreningsfællesskaber. 

 
DUF vil i strategiperioden: 

• Arbejde for, at flere får kendskab til mulighederne for at være en del af foreningslivet gennem en samlet 

indsats for børn og unge med flygtningebaggrund, nydansk baggrund og baggrund i socioøkonomisk 

ringere stillede familier.  

• Arbejde for, at fritidspasordningen evalueres, udvides og udbredes til alle kommuner. 

• Sænke barrierer til adgangen til foreningslivet, når det kommer til f.eks. fysiske faciliteter, strukturer, 

kulturer, økonomiske vilkår samt at gøre kommuner opmærksomme på de muligheder og 

begrænsninger den offentlige transport skaber for børn og unges deltagelse i foreningslivet. 

• Arbejde for, at det bliver lettere for medlemsorganisationerne at åbne nye lokalforeninger der, hvor 

børn og unge er. 
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• Stille viden til rådighed for medlemsorganisationerne om, hvordan de kan åbne deres fællesskaber for 
flere børn og unge. 

 

1.5 - Stærkt gensidigt samarbejde med medlemsorganisationerne  
DUF skal være en stærk og relevant partner for medlemsorganisationerne, både når det handler om tilbud og 

services, der udvikler foreninger og fællesskaber, og når DUF varetager interesser eller fortæller positive historier 

om effekterne af børn og unges engagement i foreningslivets forpligtende fællesskaber. Et tillidsfuldt samarbejde 

mellem DUF og medlemsorganisationerne er afgørende for, at DUF kan levere relevante ydelser, der svarer på 

medlemsorganisationernes behov. I DUF vil vi skabe den bedste forudsætning for dette samarbejde, ved at opnå 

bedre viden om medlemsorganisationerne og deres situation. 

  

DUF vil i strategiperioden: 

• Systematisk og effektivt indsamle relevant viden om medlemsorganisationernes organisering, 

kerneaktiviteter, behov og aktuelle udfordringer f.eks. via en ringerunde.  

• Revidere og styrke DUFs evne til at kommunikere med medlemsorganisationerne med henblik på at nå 

relevante målgrupper i organisationerne.  
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Del 2 

UNGDOMMENS STEMME 
 

Alle har ret til et godt ungdomsliv med udvikling, dannelse og frirum. Alle har ret til at blive hørt i beslutninger, 

som træffes i samfundet såvel som i den enkeltes liv. Alle har ret til at trives i sit ungdomsliv og skabe sin identitet 

og skabe et liv med stærke relationer og mulighed for at lykkes som menneske.  

 

Unges mistrivsel er en kompleks udfordring, der kalder på forskelligartede løsninger og bredt samarbejde på 

tværs. Rammerne for de forskellige arenaer unge færdes i – fritidsliv, uddannelse, arbejde samt det digitale liv - 

har en betydning for muligheden for at styrke trivslen. Det er vigtigt, at unge oplever at lykkes og føler sig 

værdifulde - både i eget liv og i samfundet.  

 

I DUF mener vi, at vi skal sætte ind for at løse trivselskrisen, og vende mistrivsel til trivsel og livsmod. Det kræver, 

at unge bliver set, får indflydelse og flere handlemuligheder i samfundet. Vi unge er eksperter på vores eget liv, og 

derfor skal vi unge i langt højere grad høres og repræsenteres, når der træffes beslutninger, der vedrører os. DUF 

er, og skal fortsat være, den repræsentative ungestemme, der sætter fokus på de nødvendige løsninger og rammer, 

der skal til for at sikre et godt ungeliv. 

 

2.1 - Flere unge skal trives  

DUF tror på, at foreningslivets fællesskaber er en vigtig vej til at styrke børn og unges trivsel. Og hvis DUF fortsat 

vil gøre fritids- og foreningslivet relevant i trivselsdebatten, er der behov for løbende at udbygge det 

vidensgrundlag, som legitimerer foreningslivets forpligtende og meningsfulde fællesskaber, som en del af 

løsningen på trivselskrisen. Rammen for ungelivet, herunder bolig- og økonomiforhold, har betydning for unges 

trivsel.  

 

I DUF vil vi løbende opbygge og formidle viden om unges trivsel på andre livsarenaer, for at kunne pege på 

udfordringer såvel som nye potentialer ift. at øge unges trivsel. DUF skal fortsat være en stærk civilsamfundsaktør, 

der samarbejder tæt med andre aktører om at forbedre unges trivsel og arbejde for et fælles opråb om politisk 

handling og strukturelle løsninger, der sikrer en ungdom, der trives.  

  

DUF vil i strategiperioden: 

• Indsamle viden, der sætter unges egne erfaringer i centrum, og gør DUF klogere på, hvordan unges 
trivsel i foreningslivet og generelt i ungdomslivet kan forbedres. 

• Bruge viden om det gode ungdomsliv til at synliggøre og fremhæve foreningslivet som en del af 
løsningen på trivselskrisen. 

• Udbrede DUFs viden om det gode ungdomsliv til flere aktører på ungeområdet, blandt andet gennem 
netværksdeltagelse og formidlingsindsatser.  

• Gå aktivt ind i partnerskaber med aktører, der kan understøtte DUFs dagsorden på unge- og 
trivselsområdet, herunder blandt andet den nationale ensomhedsstrategi og trivselskommissionen. 

• Være med til at kickstarte, forme og nuancere debatten om det gode børne- og ungdomsliv med 
udgangspunkt i unges egne perspektiver.  

• Arbejde for at unge og relevante medlemsorganisationer sidder med om bordet i relevante politiske 

fora, når løsningerne på trivselskrisen skal findes.  

• Opnå større viden om, hvordan frivillige og ledere i fritids- og foreningslivet kan skabe rum, som 

fremmer børn og unges trivsel, og med afsæt heri udvikle, teste og udbrede konkrete redskaber til at 

skabe gode rammer for frirum og sunde præstationsmiljøer, hvor børn og unge trives.  

 

 

2.2 - Styrke unges stemme i debatter, om ungelivet  

Det gode ungeliv, unges trivsel og de strukturer, der skaber muligheder for unge, er højt på de flestes dagsorden i 

disse år. Desværre oplever vi, at unge alt for ofte er udeladt af samtalen. Hvis unges perspektiv ikke bliver regnet 
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for ligeværdigt, tror vi ikke på, at vi kan finde reelle, virksomme løsninger på f.eks. udfordringer med unges trivsel 

og manglende demokratiske selvtillid. DUF er ungdommens stemme og vi insisterer på, at både børn og unge bliver 

hørt og taget alvorligt i den offentlige debat.   

 

Demografien i Danmark understøtter ikke et naturligt fokus på unge. Der bliver flere ældre, og vi ser en række 

eksempler på, at ældre bliver prioriteret frem for unge. For at imødegå denne udvikling vil vi styrke vores position 

som ungdommens stemme. Vi ønsker at forstærke unges stemme i debatten og repræsentationen af unge og vil 

foreslå tiltag, der kan imødegå skævvridningen ved f.eks. at udvide valgretten i Danmark og derved udvide 

demokratiet. 

 

DUF vil i strategiperioden: 
• Arbejde for, at unge selv står i front for at udtrykke holdninger til unges liv, fremtid og muligheder og 

for, at det er repræsentative, legitime og reelle ungestemmer, der taler på vegne af ungdommen.  
• Undersøge og arbejde for, at unge har repræsentation i alle organer, der politisk og strukturelt træffer 

beslutninger og giver anbefalinger, der påvirker unges liv og muligheder.  
• Arbejde for at løfte debatten om ulighed i magt og muligheder mellem generationerne på baggrund af 

demografi. 
• Formidle unges forslag og holdninger til, hvad der skaber et godt børne- og ungeliv. 
• Arbejde for at udvide demokratiet for unge f.eks. med forslag om at sænke valgretsalderen til 16 år. 

 

2.3 - Fællesskaber for unge uden for job- og uddannelse  
Næsten 45.000 unge står uden for uddannelses- og arbejdsfællesskaberne. Det er et stort og komplekst 

samfundsproblem, der skal løses, fordi alle unge fortjener et godt ungdomsliv. Der er behov for en langsigtet og 

helhedsorienteret indsats, hvor samfundet hjælper unge på et nyt spor i livet, og forebygger, at unge ender udenfor 

samfundets fællesskaber i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. DUF mener også, at flere unge tidligt skal 

stifte bekendtskab med arbejdsmarkedet ved at have et fritidsjob. Unge i fritidsjob klarer sig nemlig bedre i skolen 

og får i højere grad en uddannelse og job senere i livet. For at få flere unge i job og uddannelse er fællesskaber 

centralt for at skabe trivsel og give unge nogle vigtige værdier og erfaringer med i rygsækken.  

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Arbejde politisk for at flere unge skal have et fritidsjob, fordi et fritidsjob tidligt i ungelivet kan 

forebygge, at unge ender uden for uddannelses- og arbejdsfællesskabet. 

• Arbejde politisk for, samt fortælle de gode historier fra medlemsorganisationerne om, at foreningslivets 

fællesskaber er en del af løsningen til at hjælpe unge uden for job og uddannelse i retning af et godt 

ungdomsliv med job og uddannelse. 

• Arbejde for at flere unge kan gennemføre en uddannelse og opleve succes på sit job gennem et større 
fokus på trivsel og fællesskaber.  

• Samarbejde med relevante aktører om at løfte unge, som er eller har været uden for job og uddannelses 
stemme, da denne gruppe ofte bliver talt om, men ikke hørt i den offentlige debat og rundt om 
beslutningsbordet.  

 

2.4 - Styrke unges handlekraft i løsningen af klimakrisen 

Klima er den altoverskyggende vigtigste politiske dagsorden for unge i Danmark. Unge råber på klimahandling fra 

politikerne, mange unge lever klimabevidst til hverdag, og i mange foreninger er man i gang med en grøn 

omstilling. For DUF er det vigtigt, at børn og unge føler handlekraft ved at deltage i og få indflydelse på løsningen 

af klimakrisen lokalt, nationalt og internationalt.  

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Arbejde for at understøtte unges stemme i klimadebatten og løsningen af klimakrisen, herunder unges 

deltagelse og indflydelse i råd og nævn blandt andet i regi af Ungeklimarådet. 
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• Understøtte medlemsorganisationer i den grønne omstilling af foreningslivet ved at afdække og oplyse 

om økonomiske støttemuligheder til at foretage egne klimaprojekter som f.eks. energirenoveringer. 

• Sikre, at klima integreres meningsfuldt i DUFs arbejde, herunder i lokalforeningspuljen og den 

internationale pulje, hvor medlemsorganisationer og deres partnere får tilbudt redskaber til at arbejde 

med klima og bæredygtighed. 
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Del 3 

DEMOKRATI I DET STORE OG SMÅ 
 

DUF vil arbejde for et levende og inkluderende demokrati, hvor der er plads til alle unge. Vi tror på, at et stærkt 

demokrati er grundlæggende for vores moderne samfund. Men nye strømninger udfordrer demokratiet både som 

styreform og som livsform. Derfor vil vi i DUF arbejde for at styrke ungdommens demokratiske deltagelse, 

handlemod og selvtillid. For DUF er det essentielt, at alle unge oplever at være en del af demokratiet og mærker, 

at unge gennem deltagelse i forpligtende fællesskaber og deltagelse i det repræsentative demokrati kan påvirke 

og forme samfundet både globalt, nationalt og lokalt. Særligt unge, som er marginaliserede og har en oplevelse af 

at stå uden for fællesskabet, skal opnå troen på, at deres holdninger betyder noget. 

 

Digitale platforme og sociale medier giver mulighed for, at flere får adgang til demokratisk dialog og flere møder 

mellem mennesker. Alt for ofte oplever vi dog, at algoritmer og misinformation gør det modsatte. Det skaber 

yderligere polarisering, og skræmmer særligt unge væk fra debatten. DUF vil sammen med andre aktører arbejde 

for, at de som har et stort ansvar, i langt højere grad, tager det på sig og arbejder for at skabe sunde platforme for 

dialog og bekæmper misinformation. 

 

Vi vil i DUF fortsætte med at indsamle og udbrede viden om demokratiet, sætte demokratiets tilstand til debat og 

styrke den demokratiske samtale både i den digitale verden og i de fysiske fællesskaber.  

 

 

3.1 - Styrket demokratisk selvtillid for alle unge  

Demokratisk samtale og deltagelse er afgørende for et levende og sundt demokrati. Hver anden ung og to 

tredjedele af erhvervsskoleeleverne har lav demokratisk selvtillid. Selvom størstedelen af unge er politisk 

engagerede, føler mange unge ikke, at vores politiske holdninger er værd at lytte til, og at vi kan bidrage til politiske 

diskussioner. 

 

Derfor vil DUF arbejde for at styrke unges handlemod og selvtillid til at engagere sig og deltage i demokratiet.  

Gennem oplysning, konkrete erfaringer med det repræsentative demokrati og den demokratiske samtale, vil vi i 

DUF styrke unges demokratiske dannelse og tro på, at der er plads til alle holdninger i et levende og åbent 

demokrati. 

 

DUF vil i strategiperioden: 
• Styrke demokratisk selvtillid og handlemod blandt unge, i demokratiet, særligt ved at forbedre og 

udvikle konceptet Demokratiets Dag og sikre bæredygtigheden i projektet for de involverede 
medlemsorganisationer. 

• Danne unge til at kunne deltage i det repræsentative demokrati gennem Skolevalget samt forbedre og 
udvikle skolevalget, så det i højere grad tager højde for de involverede medlemsorganisationer.   

• Udbrede kendskabet til forskellige former for demokratisk engagement. 
• Arbejde for at styrke åndsfriheden som en grundpille i demokratiet gennem en levende, åben og 

demokratisk samtale, hvor der er plads til at være uenige sammen. 
• Arbejde for overholdelse af unges rettigheder i demokratiet, særligt for marginaliserede unge.  

 
 

3.2 - DUF som central demokratiaktør  

DUF skal fortsat være en relevant og central demokratiaktør i samfundet. DUF vil løbende udbygge og anvende 

DUFs viden for at blive klogere på demokratiets tilstand og udfordringer gennem udarbejdelse af analyser og 

samarbejde med andre stærke aktører. 
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I DUF vil vi bruge viden om demokratiet til at sætte demokratiets tilstand og udfordringer til debat samt kvalificere 

egne nationale og internationale demokratiindsatser. Derudover vil vi udbrede viden til andre relevante 

samfundsaktører gennem vores kommunikations- og holdningsarbejde. 

 

For at sikre, at unges stemmer er repræsenteret, vil vi i DUF fortsat bidrage til, at flere unge engagerer sig i det 

repræsentative demokrati, både som kandidater, i debatten og i valghandlinger. DUF vil derfor også fortsat 

understøtte udviklingen af valgforskning og på baggrund af forskning og erfaringer lave valgindsatser målrettet 

unge. 

 

DUF vil i strategiperioden: 
• Blive klogere på demokratiets tilstand ved at udvikle ny viden, herunder den årlige demokratianalyse.  
• Understøtte vigtig valgforskning og udvikle indsatser, der sikrer, at unges stemmer er til stede i det 

repræsentative demokrati både gennem valghandlinger, i debatten og på kandidatlisterne.  
• Fortsat være en central demokratiaktør med holdninger og på baggrund af et solidt vidensgrundlag om 

demokratiets tilstand sætte gang i debatten om demokratiets udfordringer.  
 

3.3 - Digital dannelse og demokrati  
Den digitale tidsalder har åbnet verden og de demokratiske deltagelsesmuligheder. Men selvom unge er digitalt 

indfødte og kan være superbrugere af digitale værktøjer og platforme, er unge ikke nødvendigvis digitalt 

demokratisk dannede. Derfor vil vi i DUF arbejde for at øge den digitale dannelse blandt unge, modet til at engagere 

sig i demokratiet og online-samtalen på sociale platforme.  

 

Alle aktører, der agerer på digitale eller sociale platforme, har tilsammen et stort ansvar for, at de nye muligheder 

resulterer i en mere demokratisk samtale, mere dialog, mere engagement, større forståelse og større mod til at 

deltage i demokratiet. Det ansvar bliver ikke løftet i dag. Alle aktører på området inklusive de virksomheder, der 

ejer sociale platforme såvel som de medier, der agerer på dem, skal tage ansvar for en styrket regulering, der giver 

mere åbenhed, debat i en sundere demokratisk tone og bekæmper misinformation. DUF alene kan ikke løfte den 

dagsorden, derfor vil vi søge samarbejder og partnerskaber med relevante aktører for at løfte dagsordenen. 

 

DUF vil i strategiperioden: 
• Arbejde for at styrke unges digitale demokratiske dannelse og mod til at deltage i debatten f.eks. ved at 

udvikle og dele værktøjer, der forbedrer samtalen online. 

• Samarbejde med relevante aktører for at sætte fokus på algoritmers påvirkning af holdningsdannelsen 

og vidensformidling. 

• Arbejde for at bekæmpe misinformation. 

• Sætte fokus på mediernes rolle i forhold til den demokratiske samtale, f.eks. gennem at mindske 

misinformation og et clickbait- og kommentarspors manifest.   

• Understøtte foreningers mulighed for at kommunikere via sociale medier for at øge demokratisk 

engagement og deltagelse internt i foreningslivet. 

 

3.4 - Styrket demokratisk dannelse og deltagelse i foreningslivet  

I foreningslivet får børn og unge en direkte oplevelse af det levede, nære demokrati, og det er uvurderligt ift. 

udviklingen af medborgerskab og demokratisk deltagelse i det store nationale demokrati, erfaringerne fra 

demokratiske fællesskaber styrker dialogen og modvirker polarisering. Derfor skal DUF løbende udvikle og 

udfordre vores forståelse og praksisser omkring det levede foreningsdemokrati, så vi sikrer medbestemmelse og 

demokratisk dannelse og deltagelse i fremtiden.  

 

De demokratiske rammer for foreningsfællesskaberne muliggør, at børn og unge bliver set, hørt og har indflydelse 

på aktiviteter og store beslutninger i gensidigt forpligtende foreningsfællesskaber. I DUF vil vi bidrage til at løfte 

den demokratiske kvalitet i foreningslivet og sænke barriererne for deltagelse, og derved bidrage til at sikre et 

engagerende og demokratisk dannende foreningsliv for alle børn og unge i fremtiden.  
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DUF vil i strategiperioden: 

• Sætte fokus på demokrati og demokratisk deltagelse på tværs af DUFs foreningsudviklingsaktiviteter, så 
flere får øje på de uforløste potentialer, der ligger i at arbejde med foreningsdemokratiet. 

• Udvikle metoder der sætter DUF, medlemsorganisationerne og andre foreninger i stand til at se kritisk 
på demokratiske praksisser og arbejde med egne styrker og svagheder ift. demokratisk dannelse og 
deltagelse.  

• Indsamle og udbrede eksempler der inspirerer foreninger i og uden for DUFs paraply til øget 
demokratisk dannelse.  

• Sætte foreningsdemokrati, demokratisk dannelse og deltagelse på dagsordenen i det brede foreningsliv i 
og uden for DUF-paraplyen for at flere får øje på uforløste potentialer og sikre et fortsat attraktivt og 
demokratisk dannende foreningsliv for alle børn og unge i fremtiden. 
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Del 4 

INTERNATIONALT UDSYN OG SAMARBEJDE 
 

I DUF står vi sammen med ligesindede unge verden over i arbejdet for at forbedre livsvilkår, meningsfulde 

ungefællesskaber og demokratisk samfundsudvikling. Det gælder på tværs af rigsfællesskabet, i de nordiske lande, 

i Østeuropa og verden over. Vi ved, at møder og partnerskaber på tværs af lande ruster unge til at agere som 

demokratiske forandringsagenter, og at det giver unge globalt udsyn og sammenhold. Vi tror på, at det er en 

forudsætning for fremtidens fred og demokrati, at unge står sammen og har en stærk stemme, der er forankret i 

forpligtende fællesskaber.   

 

Verden over er demokratier under pres. Færre unge vokser op i samfund med demokratiske rettigheder, hvor 

deres stemme bliver hørt. Der er samtidig et stort behov for stærke foreningsfællesskaber for unge, som kan danne 

rammen om unges trivsel og udvikling af demokratisk handlemod. Med Ruslands invasion af Ukraine er kampen 

for demokrati blevet tydelig også inden for Europas grænser, og det minder os om, at demokratiet aldrig skal tages 

for givet. Men hverken i Ukraine, Østeuropa eller i resten af verden giver unge op. Verdens unge vil en demokratisk 

fremtid. 

 

I DUF vil vi tage ansvar for det store, globale samfundsfællesskab med afsæt i de små, nære foreningsfælleskaber. 

Vi vil skabe sammenhold og partnerskaber mellem unge på tværs af rigsfællesskabet, Norden og resten af verden. 

Vi vil styrke unges stemme fra det lokale til det globale, og vi vil inspirere andre til handling. For demokratiet skal 

vindes for hver ny generation, ikke kun i Danmark, men i hele verden.  

 

 

4.1 - Stærke og ligeværdige internationale partnerskaber  

Gennem DUFs internationale pulje engagerer unge sig i internationale partnerskaber, der styrker forpligtende 

fællesskaber, udvikler samfund i en demokratisk retning og forbedrer unges livsvilkår. 

 

DUFs internationale pulje, rådgivning og uddannelsestilbud understøtter medlemsorganisationers internationale 

engagement og giver muligheder for at indgå i stærke og ligeværdige partnerskaber med ungdomsorganisationer 

rundt om i verden. Med relevante og tilpassede tilbud vil vi skabe rammerne for, at unge frivillige får kompetencer 

og handlemod til at deltage og skabe forandringer på tværs af grænser.  

 
DUF vil i strategiperioden: 

• Skabe attraktive og tilgængelige rammer for, at bredden af DUFs medlemsorganisationer kan engagere 

sig i internationale ung til ung-partnerskaber.  

• Tilbyde skræddersyet rådgivning, attraktive uddannelsestilbud og platforme for erfaringsudveksling, 

der motiverer og skaber fællesskab omkring det internationale engagement og som løbende udvikles i 

tråd med de udfordringer og muligheder, som medlemsorganisationer møder. 

• Understøtte medlemsorganisationers arbejde med at rekruttere, udvikle og fastholde stærke 

frivilliggrupper, der har kapacitet til at løfte det internationale arbejde sammen med 

partnerorganisationer. 

• Udbrede metoder til at styrke forankringen af det internationale arbejde i medlemsorganisationers 

nationale strukturer og virke.  

 

4.2 - Unges demokratiske organisering og engagement   

DUF har over 80 års erfaring at byde ind med i forhold til at styrke børn og unges deltagelse i foreningslivet og 

demokratiet. Konkret kan DUF og vores medlemsorganisationers erfaringer bringe værdi til nyere ungdomsråd, -

paraplyer og -organisationer, som arbejder for at samle og styrke ungdommen og styrke unges demokratiske 

stemme og indflydelse gennem foreningslivet.  
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Samarbejdet med ligesindede partnere ude i verden styrker samtidig danske børn og unges globale udsyn og 

forståelse og beriger vores foreningsliv med nye erfaringer og perspektiver fra verden. Derfor vil DUF tilbyde 

muligheder for møder, udveksling og samarbejde mellem unge og ungdomsorganisationer på tværs af lande. 

 
DUF vil i strategiperioden: 

• Styrke unges demokratiske organisering og deltagelse i Østeuropa ved at støtte udviklingen af stærke og 

legitime ungdomsråd og facilitere udvekslinger og partnerskabsdannelse med danske 

ungdomsorganisationer. 

• Udvikle Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus som demokratisk platform, der skaber rammer for unges 

demokratiske handlemod, organisering og deltagelse i Ukraine og fremmer relationer mellem unge på 

tværs af landene. 

• Fremme tværpolitisk dialog og unges deltagelse i det formelle demokrati gennem et netværk mellem 

ungdomspolitiske organisationer i Ukraine og Danmark. 

• Sætte fokus på foreningsdemokrati, dialog og demokratisk selvtillid i Østafrika gennem læring, 

erfaringsudveksling og kulturmøder mellem ungdomsorganisationer i Danmark, Zimbabwe og Kenya i 

partnerskab med ungdomsparaplyer i regionen. 

 

 
4.3 - Unges stemme og indflydelse internationalt 

DUF ønsker at styrke ungdommens globale stemme og indflydelse på internationale problemstillinger. Derfor 

arbejder DUF for, at unge inddrages meningsfuldt i globale og regionale fora og har en stærk stemme i 

beslutningsprocesser via et demokratisk og repræsentativt mandat. I YFJ - European Youth Forum og gennem 

ungdomsdelegatprogrammer i EU og FN har DUF en stærk og unik platform til at styrke unges stemme globalt og 

være bannerfører for brede ungedagsordener. I strategiperioden vil DUF styrke synergier mellem DUFs 

internationale aktiviteter. 

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Styrke kendskabet til og forankring mellem DUFs medlemsorganisationer og 

ungdomsdelegatprogrammerne og sikre, at bredden oplever det som relevant og tilgængeligt at indstille 

ungdomsdelegater. 

• Sikre at ungdomsdelegaterne har et stærkt demokratisk mandat gennem deres indstilling, udpegning og 

politiske vedtagne mandatrammer samt udbrede erfaringer om FN-ungdomsdelegatprogrammet til 

relevante aktører. 

• Sikre at ungdomsdelegaterne arbejder for meningsfuld ungeinddragelse samt udbrede unges 

mærkesager i regionale og globale fora. 

• Skabe større synergi mellem DUFs indsats i regi af YFJ, Nordic Baltic Cooperation (NBC) og EU’s 

Ungdomsdialog, herunder fastsættelse af tidsbestemte politiske mærkesager på europaområdet. 

 
 

4.4 - Mellemfolkeligt samarbejde i Norden og i rigsfællesskabet 

 De nordiske lande er tæt vævet sammen politisk, kulturelt og historisk. De stærke bånd, den geografiske nærhed 

og det stigende fokus på regionen i kraft af en øget sikkerhedstrussel fra Rusland, gør det aktuelt og vigtigt at 

udvikle vedvarende fællesskaber og styrke de kulturelle bånd mellem børn og unge på tværs af Norden og 

rigsfællesskabet samt sikre en fælles stærk ungdomsstemme på tværs af landene. 

  

Grønland, Færøerne og Danmark indgår i rigsfællesskabet, og mange danske børn og unge har venner og familie i 

de to lande. Alligevel er danske børns og unges kendskab til landene tit overfladisk, hvilket ofte fører til fordomme 

og uvidenhed. Vi ønsker at skabe stærkere rammer for, at medlemsorganisationerne kan samarbejde med børn og 

unge i både rigsfællesskabet og Norden via udveksling og aktiviteter.  
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DUF vil i strategiperioden: 
• Fortsat samarbejde med unge fra andre nordiske lande og sikre en stærk fælles nordisk ungestemme. 
• Arbejde for, at børn og unge i Danmark har et stærkt sammenhold og samarbejde med unge fra andre 

nordiske lande samt arbejde for at skabe stærkere fællesskaber mellem ungdomsorganisationer i 
Norden.  

• Arbejde for at finde finansiering til at tilknytte en nordisk ungepulje til indsatsen, og til at DUF kan 
fortsætte sin indsats på det nordiske område, så båndene og de gode erfaringer fra Den Nordiske 
Ungepulje kan fortsætte.  

• Arbejde for at nedbryde fordomme og styrke båndene og det indbyrdes kendskab mellem børn og unge 
og ungdomsorganisationer på tværs af Grønland, Færøerne og Danmark gennem fælles aktiviteter, en 
pulje og oplysningsarbejde i projektet Sjómaq.  
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Del 5 

RAMMER FOR ET STÆRKT FORENINGSLIV 

 
DUFs kerneopgave er at sikre gode og stabile rammer for et stærkt foreningsliv for børn og unge. Derfor vil vi i 

strategiperioden - prioritere arbejdet med politisk interessevaretagelse, strategisk kommunikation, forvaltning af 

og rådgivning i DUFs puljer samt at blive en stærk, digital organisation. Derfor understøttes strategiens temaer 

med tværgående opgaver og målsætninger, der har til formål at understøtte DUFs generelle virke, så DUF 

fortsætter med at være en stærk og professionel paraply- og interesseorganisation for medlemsorganisationerne. 

 

5.1 - Interessevaretagelse for gode rammer for foreningslivet  

DUF skal fortsat være en legitim og stærk interesseorganisation, der sikrer gode og stabile rammevilkår for 

medlemsorganisationerne og lokalforeningernes nationale og internationale arbejde. Derfor vil DUF styrke 

varetagelsen af foreningslivets interesser overfor politiske beslutningstagere, myndigheder, banker og andre 

relevante aktører. I strategiperioden vil DUF i tæt dialog med medlemsorganisationerne have særligt fokus på at 

fjerne bureaukratiske benspænd, som kan få foreningsfrivillige til at miste motivationen. 

 

 DUF vil i strategiperioden: 
• Fortsat arbejde aktivt for at sikre stabilitet om udlodningsmidlerne som nuværende økonomisk 

fundament for medlemsorganisationerne. 
• Fortsat bidrage til at skabe en stærk fortælling om vigtigheden af folkeoplysning og værdien af det 

frivillige foreningsliv over for beslutningstagere og myndigheder, med mål om at sikre gode rammer for 
lokalforeningernes støtte fra folkeoplysningsmidlerne i kommunerne. 

• Fortsat arbejde politisk for afbureaukratisering af foreningslivet, herunder at mindske bankbureaukrati 
og bankgebyrer samt forbedre foreningsrammer i bygningsreglementet, så det bliver nemmere, billigere 
og sjovere at være frivillig ildsjæl i foreningslivet. 

• Arbejde for at medlemsorganisationerne får bedre adgang til at besøge ungdomsuddannelser for at tale 
med eleverne om blandt andet tro og politik. 

• Arbejde for gode rammer for unges internationale engagement, der imødekommer 
medlemsorganisationers efterspørgsel, herunder meningsfulde strukturer for ungeinddragelse. 

• Arbejde for lettere adgang til visum ifm. DUFs, og DUFs medlemsorganisationers, internationale 
aktiviteter.  

• Fortsat fremhæve kommuner, der leverer et ekstraordinært arbejde med børn, unge og foreningslivet 
ved at uddele prisen som Årets Ungdomskommune. 

 

5.2 - Målrettet kommunikation om foreningslivet  

DUFs kommunikation skal understøtte prioriterede indsatser og aktiviteter på tværs af strategien ved at engagere 

medlemsorganisationer i DUFs arbejde lokalt, nationalt og internationalt. Målrettet kommunikation er et 

nøgleredskab for, at DUF kan komme endnu tættere på medlemsorganisationerne og styrke DUFs legitimitet som 

politisk interesseorganisation. Derfor vil DUF i strategiperioden fortsætte med at prioritere klar og relevant 

kommunikation på DUFs kommunikationskanaler. 

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Styrke DUFs eksterne kommunikation for at synliggøre foreningslivets værdi og de positive historier om 

fællesskab og frivillighed fra medlemsorganisationer og lokalforeninger. Det er et selvstændigt mål at 

vise bredden og mangfoldigheden i DUF. 

• Kommunikere strategisk og målgruppeorienteret for at understøtte DUFs legitimitet som politisk 

interesseorganisation.  

• Sørge for at DUFs kommunikation understøtter interessevaretagelsen over for politiske 

beslutningstagere, kommuner og andre relevante aktører. 
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5.3 - Høj faglighed i DUFs puljeforvaltning 

DUF har et stort ansvar i forbindelse med sin puljeforvaltning – både når det drejer sig om uddeling af offentlige 

midler, og når det drejer sig om fondsmidler. DUF skal have et vedvarende fokus på at sikre høj faglighed og 

professionalitet i puljeforvaltningen.  

 

Vi er opmærksomme på de udfordringer som frivillige organisationer oplever i mødet med til tider komplekse 

regler og administrative systemer. DUF arbejder derfor kontinuerligt for, at det er så nemt som muligt at søge 

puljemidler, herunder at ansøgningskravene formuleres og formidles så klart som muligt. 

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Have et løbende lærings- og evalueringsmål i puljeforvaltningen. 

• Foretage et eftersyn af initiativstøttens ansøgningskrav, -proces og vejledningen herom med henblik på 

at gøre puljen lettere tilgængelig inden for det hjemmelsgrundlag, der er for puljen. 

• Løbende undersøge fordelingen af bevillingerne i lokalforenings-, initiativ- og international puljemed 

henblik på bredest mulig forankring i paraplyen. 

 
5.4 - Rådgivning og målrettet kommunikation om DUFs puljer  

DUF ser et stort potentiale i at arbejde mere strategisk med sin rådgivning og kommunikation om DUFs puljer ift. 

at sikre, at så bred en skare af DUFs medlemsorganisationer oplever DUFs puljer som relevante. Dette forudsætter, 

at ansøgere får kompetent og lettilgængelig vejledning om ansøgningskrav, ansøgningsproces mv. og at DUF er 

bevidst om karakteren af de forskellige typer af medlemsorganisationerne, herunder deres bredde, opbygning 

m.m. 

 

DUF vil i strategiperioden: 

• Gennemgå og optimere den information, der fremgår af DUFs hjemmeside om puljerne med henblik på 
at sikre en mere tydelig kommunikation. 

• Styrke rådgivningen og kommunikationen om DUFs puljer mere målrettet på baggrund af et ønske om 
mere bred og succesfuld søgning til DUFs puljer, herunder særlig kommunikation om 
lokalforeningspuljen i forbindelse med barrierer i forhold til foreninger med et manglende CVR-
nummer. 

 

 

5.5 - En stærk organisation for medlemsorganisationerne  
Der eksisterer i dag mange digitale løsninger af de opgaver, som DUFs sekretariatet løfter, som sekretariatet i dag 
ikke gør brug af. De kommende år vil vi i DUF derfor øge procesoptimeringen og digitaliseringen på sekretariatet 
og blive en stærk organisation, der effektivt understøtter medlemsorganisationerne.  
 

DUF vil i strategiperioden: 
• Styrke digitaliseringen af sekretariatets processer og effektivisere sekretariatets arbejde. 
• Implementere et nyt regnskabssystem, som understøtter hele DUFs sekretariat. 

 
 


